* § 79. n. 3.

* § 87. fin.

* L. 7. C. d. prec. imp. off.

N. 113. cap. 1.

* L. 1. C. d.

pet. bon. subl.

add l. 12. §.

I. d. SS. Eccl.

5.

6.

tionibus & facultate majestas cognoscitur. tempus ad habendi modum spectat. itaque & absolutum manet imperium intra tempus, dum revocatum non sit, quia ad imperium consensus est absolutus, & jus suo arbitrio agendi: jus quidem suo jure agendi concedenti post revocationum redit, ante revocationem nullum

7. ejus imperii jus, nulla dispositio est. Summum etiam manet sub alia conditione delatum *, * § 18 n. 6. (distinguitur enim ab absoluto *summum* *) promittit ad imperium designatus Princeps ante adeptum imperium, adeptò ex stipulata promissione, conditionale ex eodem promisso est: non quod aliquis superior vel in eodem ordine maneat translato in imperantem imperio: jus omne imperii in ipsum transit, jura majestatis solum penes ipsum sunt, nullus qui attingere
8. ea possit. Summum igitur magis respectu aliarum summarum erit potestatum, quippe quas ex conditiones nil spectent, domesticæ sint, id vero unicum sufficere ad summatem debeat, quod alii summo non subsint, quare in summarum potestatum erunt ordine. Sunt aliæ conditiones, ut volunt, in vim *Legum additæ*, *fundamentales* appellant, leges improprie, cum nec à majestate promanantes in subjectos invitos nec vetent, nec imperent: pacta igitur, conditiones rectius dixeris fundamentales, quod firmiter stent, nec moveri possint: unde perpetuæ, & adaptari iis actibus solent, quæ mutationem ex tempore vel aliis circumstantiis & accidentibus non recipiunt; successionibus maxime. Quæ mutationem recipiunt, cum firmæ non stent fundamentales dici non possunt. Jus imperii fundamentale, distinctum ab lege, ipsa est Majestas, quippe quo fundamento

totum innicitur reipublicæ edificium, quo subducto in confusa rudera dilabitur. Majestas impedita quodammodo per conditiones, & quæ in conditione vim legis naturalis, est, five exercitio limitatio five *juri* sit posita, quia facultas imminuta: unde injustus actus quia contra jus, hoc est legem: nullus, irritus, invalidus, quia non est in jure, hoc est, facultate agentis, ut sententia ab incompetente ratione causæ pronunciata, cujus respectu non judicis sed privati conditionem sustinet. Restat autem ^{10,} posita conditione & legibus, de violatis *judicium*, quod in dubio altæ potest disquisitionis esse, cum diversa plerumque Imperantis ab multitudinis sit sententia: igitur si violatæ dicentur leges, quid respondendum de *judicio* censens? Supra dictum singulorum aut multitudinis nullum esse *judicium* *, & congregationem omnem illicitam quæ principe auctore non instituitur *, institutam ut de suis actibus *judicetur* præsumi nunquam *, quin instituto imperio nec populus quidem: igitur qui violatas putet, jam non populum inveniet qui violatas pronunciet, sed multitudinem subjectam, dissolutam, quæ personam non habeat, turba confusa erit quæ nihil poterit: si dictum *resisti* violanti posse, de resistendi modo non erit concordia: frustra igitur & conditio & lex esse videtur, nisi una populus jus sibi servet de violatis conciliò decernendi, ut certum aliquod sit *judicium*: Hinc ut de jure non tantum, sed & de modo conveniendi eo casu, initio imperii dicatur, tutissima quidem juris & salutis conservandæ ratio est. Verum qua omissa & ego puto, si resistendi, vel amittendi, aliave imperio posita conditio fuerit, hac ipsâ positâ refer-

* § 87.

* § 44. 45.

* § 89. n. 1.

reservasse populum & singulos sibi (quippe singulis per conditionem jus sit quaesitum) naturalem conveniendi de negotio communi facultatem videri, ut amissum imperium, & resisti posse, vel condiciones violatas congregati pronuncient. Faciunt rationes, ne cui jus ex conditione damus, media ad effectum negemus, quo inanis futura sit conditio: quomodo qui imperium transtulit, & media ad imperandum transtulisse censetur*, sic qui jus extra * § 28. n. 7. imperium sibi servavit, media quibus jus illud obtineatur reservasse censendus est. Voluit etiam effectum populus existente conditione qui ipsam conditionem voluit. Neque profecto in re seria ludere. Igitur & populus in reservatis personam retinet. *Tacite* igitur hoc inesse pacto censi debet, tanto effectu, ut eadem atque expressi vis sit. In conveniendi *moda* omnis difficultas sita videtur; licet enim conveniendi eo casu jus adversus principem demus, adversus concives & congregationes forte æquales concedi nullo modo poterit, quare nec valere sententia aliorum, dum contrariam poterint alii dicere. Ordo itaque ad eam rem certus aliquis sit, quo certiorati omnes in unum conveniant, ne probemus eo casu tumultibus omnia agere. Convocatio igitur deficiente jam rege, à magistratibus proxime superioribus facienda, è loco publico, ut cunctis innotescat; non quidem præcisa aliqua juris, vel imperii vel naturalis ratione, sed probabili, ut in statu politico ad ordinem instituto, interrupto eo, is saltem servetur qui magis ordinatus magisque à confusione abest, quæ evitari non poterit si convocationem singulis è multitudine demus: Nisi forte proponas Senatum
vice

vice populi cum Principe convenisse, quo casu, ut obligatio quædam esse defendendi pacti, sic & manere ejus defendendi omni meliore modo jus quoddam, videri possit. Sed cum & ipsis Imperantibus jus judicandi sit conditiones non esse violata, inde impedire totis viribus eo sine conventiones soleant & decreta aspernari, nec judex quisquam intermedius, vel utroque superior sit, non semel ad arma proclamatum *, dum jus utriusque naturale manet: conditio igitur licet jus dat ei qui stipulatus est, effectus tamen à volente habendus, à nolente armis petendus, quo casu fortior vincit: quare utroque casu, & in modo & executione, prudentia & cautione populo opus est. Ita autem judicio de conditionibus legitime instituto, omnibusque ordine peractis, resistere omnibus & singulis, jure utentibus naturali, & imperio privare Regem ex decreto licere, non dubito *. Ubi judicia cessant recte transitur ad arma. Vis licita, cum & singulis ea facultas ob violatum jus privatum sit ante judicia *, jus alioquin armorum in Principes summos non est singulis. In principe propriè dicto si casus sit, solius Senatus non secus atque de Magistratibus inferioribus est judicium: Nullum est singulorum, ut arma capere adversus Principem injussu eorum quos penes summa est potestas, nulli liceat, dum licentiam principis quamdiu ea ferendam judicat, & populus, plebs judicare debet: subjectus quidem princeps summæ potestati est, sed & populus eidem potestati, sine cujus prævia autoritate nulli quicquam licet, pœnæ supponendis iis qui sine publica autoritate manu quid admiserint. Nec plus Magistratibus non summis tribuo, quippe qui

* Add. §. 96.
k. fin.

* Add. §. 89.

§ 37. fin.

IX.

IX.

qui privatorum sint loco *, & sub generalitate, *Omnis anima*, ut loquutum alibi Apostolum

* § 42. n. 4.
§. 48. n. 3.

audivimus. Neque placere mihi eorum distinctio potest, qui licere hoc singulis in casu notorio & manifestissimo affirmant: eadem enim hic plerumque quæstio manet, quem penes jus definiendi erit notorium: ex negatione enim dubium redditur, vel si factum, vel qualitas negetur; unde inter doctos sæpe controversa, quid sit notorium, quid manifestum? posito autem jure, restat & declarari debere, maxime si facti transeuntis proponatur: Ergo non plebs, multitudo, singuli, vel magistratus judicabunt, quorum nullum, vel confusum seu incertum est iudicium, sed potestas summa, infra quam solam principis est auctoritas.

13.

Sed & Regi absolute nullis conditionibus dato tacitam hanc ex negotii natura, præter generalem, manere conditionem, *ne studio perdat populum* quem conservare debet *, resistantiam autem jure adversus admittentem declarari viris doctissimis placuit; præsumitur enim princeps omni ratione destitutus, vel ut homo mentis suæ minime compos, qui imperium moderari nequit, omnia ex infano impetu agere. Quod etiam in Herili imperio quod consensu libero comparatum est, & Despotico affirmare libet: neque enim ex consensu dominus, vel ex victoria despota, licet uterque imperium possit ad propriam utilitatem accommodare, hoc jus consecuti sunt, ut sine ulla ratione totum possint populum, vel partem majorem perdere; (quanquam belli jure ante consensum licebat *) consistere enim simul,

* § 24. n. 3.

14.

(qualecunque sit imperium) imperandi voluntas & perdendi non possunt. Sed & resisten-

* § 29. n. 3.
§ 48. n. 5.

tiam

tiam recte ob enormem in populum sævitiam declarari, æqua juris magistris visa sententia fuit: sed & hic dispectio restat, quæ enormis sævitia, quid sit perdere populum. Singulos, ^{15.} si sævo furore & impetu princeps in vitam subditi irruat, & occidere paret, arcere malum posse*, sed eâ modestiâ ne manum Regi injiciant, exemplo suo David docuit*. Unde fugare vitare licere principis immodestiam & securitati suæ consulere, magis permissum videri debet*. Sed & resistantiam eo casu licitam esse ^{16.} omnino probabile est, quippe cum jus ita prohibitu, vel per lasciviam obvium forte quemque innocentem occidendi translatum non sit*, nec resistendi jus naturale translatum in eocasu videri debet*, proinde in jure mansisse singulorum. At judicio damnatum licet non ordinario sed solius principis*, non resistere, ad imperii exercitium & quietem quam maxime pertinet*, quare nec ipsum Christum resistisse, sed & resistantiam prohibuisse, alibi ^{17.} monuimus*: est enim ea potestas à Deo ordinata, & Dei vices gerit, ut qui resistit Dei ordinationi resistat. Si commotus affectibus princeps ^{17.} judicaverit, ferendum hoc, soli Deo vindicta committenda, ut & alibi dictum*. In ^{18.} ter causas ammittendi statim imperii non est legum, aut juramentorum violatio, nisi expresse dictum; reducendus in viam monitionibus princeps est. Est autem casus proxime memoratus*. Sed & occidere Regem post- ^{19.} quam regno legitime privatus ad privati, in naturæ statu, conditionem redactus sit, jure hostili licere, ut singulis in naturæ statu, ex alibi dictis apparet, nisi denuo in societatem se dederit. de jure occidendi invasorem supra dictum*.

*§ 29. n. 6.
10.
*§ 90. 670
n. 18. med.

*§ 88.

*§ 29. n. 6. 10
*§ 28. n. 15

*Confer § 17.
n. 1.
*§ 29. n. 3.
*§ 88.

*§ 70. n. 19.

*§ 91.

* n. 23

*§ 90. n. 2.

§. XCV.

I. §. XCV. *Non potenter, qui non plenum.*] * § 28. fin.

Is vero *plenum* habet qui majestatis jura omnia habet*: Ex his quod deficit, non plenitudinem sed impotentiam arguit. Quid enim si legislatio desit? alterius legum executor erit. Quid si judicandi, exequendi, puniendi jure destituatur? si armorum jus, vel belli, pacis, foederum, vel tributorum non sit penes Imperantem? si judicium suum alterius subjiatur judicio? jam mutila potestas erit, & manca per reliquas suas partes, quarum altera in alteram ita influit, ut si una mutiletur, illæ cæteræ vel imminutæ esse non possint: atque iterum ita concatenatæ ac cohærentes invicem, ut una sine altera explicari valide sufficienterque non possit. Qua parte igitur mutila est potestas, ea parte non est potestas, quia pars ea tota deest: quæ manca, plena non dicitur, quia cæteræ partes patiuntur. Quæ vero deficit, vel mancā facit, si penes alium sit, cum majestatem oporteat in rep. omnibus numeris perfectam esse, pars divisā dicitur; unde *divisum* vulgo *imperium*. minus accurate, cum actuum, jurium divisio, distributio, non imperii sit. Imperium, majestas una est.

I. §. XCVI. *Divisio interitum minatur.*] Imperium naturā suā individuum est. Illud autem videndum, an & quatenus dividi, aut scindi in partes imperium possit: quod per diversos modos explicabitur. Nam & dividi posse distinctis juribus, causis, personis, si præcise ita velis, non quidem negamus. consensus formam dat imperii. cui divisum non placet, in potestate est mittere. Illud autem contendimus minus firmum esse imperium si non omnia & plene*, & absolute penes unum vel Principem * § preced.

cipem vel Senatam sint. formam, corpus irregulare appellant, ab incommodis recte morbosum dixeris, sunt enim incommoda morbi imperii *. Sic igitur dividi *commode* non posse, ut jus quoddam majestatis penes unum, reliqua penes alterum, vel nonnulla penes tertios summe & absolute sint, ex proxime dictis apparet *. sunt enim concatenata jura, ut omnibus injure quidem proprio seu concessio jubentibus, efficere alterius jussus; possit ut alterius adimpleri non possit; unde vel nihil singuli habent quatenus impediri ab aliis ipsi, vel omnia quatenus impedire alios possint. Tolle pecuniæ exigendæ facultatem, tollis belli gerendi, tollis pacis servandæ, tollis defensionem, tollis coactionem in subjectos, quæ sine milite haberi non potest, milites non sine stipendio; tollis executionem; tollis judicia, tollis obedientiam, concidit imperium, redit confusio, ab extra nec ab intra securitas, quam præstare utramque ad officium pertinet imperantis *. Concede pecuniæ vim, concedis armorum: concede arma, concedis omnia. ita in aliis, & singulis, & omnibus esse, cuique cogitanti super iis, etiam leviter, occurret. Divisis autem in hunc modum inter plures absolute majestatis juribus, dum in exercitio singulorum consentiunt omnes, optime procedit; sin dissentiant, proclivis ad discordias occasio est, & belli statum *, in quo superior fere semper is est qui arma habet: sic dissipatur regnum. Sed ex quo divisionis incommodo & illud consequitur, si imperii jus quoddam alii concesserit plene jam constitutus princeps, sine quo explicare imperium, & pacem populo procurare & salutem non possit, nihil actum videri *.

* § 25. n. 14.

* § *præced.*

* § 14.

* § 94. n. 9.
fin.

2.

3. deri *; Eadem incommoda non declinant * § 86. n. 3.
 causis, actionibus seu materia qui dividunt, ut § 98. n. 6.
 unus judicialibus, alter militaribus, tertius
 ecclesiasticis præsit, dum sublata contrariæ
 jussionis nec discordiarum sit occasio. Sed &
 magis semper ei obsequium præstabitur qui
 imperare sub pœna mortis æternæ potest, vel
 quorum dictis ni pareamus subeundam nobis,
 quam minantur, mortem æternam putemus *; * § 68. n. 13.
 itaque superius ecclesiasticum erit imperium *; * *vers: sed us.*
 cum efficere suo imperio poterint ne civili pa- * *Ibid.*
 reatur, cui negata obedientia pœnam non nisi
 temporalem habet. Adde si collateralem nec
 civili subjectam ecclesiasticam demus, defen-
 dere illi se adversus hanc armis licere; quo-
 modo homini naturali, & Imperanti summò
 4. adversus æquales, ex naturæ lege. Sed & per-
 sonis qui velit distinguere, nihil quidem effi-
 ciet, nam ubique vincet territorii dominus.
 Hoc ipso quod quisquam sub domini consistit
 territorio, legibus ejusdem ac potestati sub-
 jectus dicitur *. Itaque imperium ex ea ra- * § 31. n. 2.
 tione habere non potest, nisi domini consensu,
 5. quod inferius est. Si territoriis, ut in suo quis-
 quis libere ageret, nulli subditus, jam tot
 6. efficiuntur regna quot distinctiones. Si plu-
 rium concipias imperium, ut alter sine altero
 nihil possit, sed nec alter alterum suffragio
 superet *, quia diversæ plerumque hominum * *Vid. § 85.*
 sunt sententiæ, quas pertinaciter tenere sin- * n. 5.
 guli, maxime ubi ambitio subest, quæ con-
 temtum sibi fingere ex sententiæ mutatione so-
 let, concors imperium, proindeque stabile
 esse non potest. unde *Insociabile regnum.* & poë-
 7. ta, *Sociisque comes discordia regnis.* Minus sta-
 bile, si plurium in solidum sit imperium: om-
 nes

nes præcipiunt, nemo exsequitur. Adde & naturæ summitatis repugnare, ut summo æqualis sit *.

* § 18. n. 4.

§ 63. n. 15.

Summus est qui supra omnes est. Summitas æqualitatem ordinis excludit: quo argumento & viri doctissimi Deorum multitudinem oppugnant. Alexandri dictum est, *Mundum non capere duos soles.* & Bodini, *Vnam coronam non convenire duobus capitibus.* & Theauri Icti, *Duos præfides esse in eodem Senatu non posse, nisi subordinatos.* Eleganter Hieronimus ad rusticum monachum *.

* C. in apibus

In apibus princeps unus est, grues unam sequuntur ordine literario. Imperator unus, iudex unus provincia. Roma, ut cecidit, duos fratres simul habere Reges non potuit, & paricidio dedicatur. In Rebecca utero Iacob & Esau bella gessere. Probat & ipsum divini numinis institutum, quod duos præesse æquali potestate, in statu imperfectionis, non voluit, dum statim post lapsum uxoris voluntatem viro subiecit *.

* § 3. n. 11.

§. XCVII. *At tota resolvitur majestas quam vis subegit.*]

Quâ voce & impetum maris, & terræ motum, & simile complector, quo totus populus & civitas interit. Si qui supersint, jura populi retinent, dum defendere se adversus alios possint. Armis subactio imperio despoticum seu dominicum resurgit. Si pura deditio

* § 29. n. 6. 7.

fit, liberum victori in victos fit arbitrium *, subiecti omnes, & servi, privati & principes, eodemque omnes loco, ut dare vel eripere victor omnia possit. Res omnes, jusque omne corporale & incorporale statim cum personis transire *, planum ex eo est, quod proprium esse nihil possit eorum, qui ipsi sint alterius, quod alibi dictum *. nullum pristini jus manet ubi omnia victori domino cedunt. Aliud

* Confer §.

3. n. 9.

* § 43. n. 5.

in captivis singularibus, qui res juraque extra potestatem hostium habent. Consensum autem requiri supra dictum est *. Quare & capto regi, quousque non consenserit seque victori non subjecerit, jus manet imperii, exercitium impeditum. inde & tituli, & insignia manent imperii *.

* § 16. n. 3.

* § 16. n. 4.

3. Quid quod occidere jure naturali captos liceat & sine conditione deditos *? addito temperamento, ni cessante hostilitate, positisque armis obedientiæ & fidelitatis sacramento victi victori se obstrinxerint,isque in fidem eos, ut subjectos receperit, quo remissa tacite, licet morte dignum quid admissum, omnis offensa intelligitur *;

* § 29. n. 8. 9.

* d. n. 9.

* § 48. n. 5.

4. de quo supra dictum *. Servi manent ex eodem naturali jure ubi servitus obtinet. Sic imperium ex victoria absolutum, plenum, ac proprium est. Ubi servitus desit, in personas jus arctius ex jure gentium est *, quippe cessante servitute cessare ejus juris effectus debent. In res nulla mutatio est *.

* § 19. n. 1.

* n. 2. eod.

Quod electivum ante, vel successivum erat imperium, à solo jam victore pendet, quippe quod jure nunc patrimoniali, hoc est dominio ac proprietate tenet *, ut vel seorsim tanquam populum habere, vel alteri etiam jungere ut provinciam, vel plures in unam contrahere provinciam, vel temperare quodammodo imperium, seu quia tutius seu ex juris benignitate, possit. Legum autoritas non à victo amplius, sed à victore dicenda. Acta tamen à priore domino rata manent, ut & contractu victor teneatur, in cuius persona civitas debitor spectetur, dum ut jura activa, sic & passiva transeant, cum omnem causam suam faciat. Imperium id est totum regnum, vel partem an dedere impe-

* § 98. n. 1.

5. Acta tamen à priore domino rata manent, ut & contractu victor teneatur, in cuius persona civitas debitor spectetur, dum ut jura activa, sic & passiva transeant, cum omnem causam suam faciat. Imperium id est totum regnum, vel partem an dedere impe-

ranti licëat, §. sequente videbimus. Illud hic 6.
 ex jure gentium monendum, quæ vis abstulit,
 postliminio recipi. jus enim naturale postlimi-
 nium ignorat. Sic qui capti ad suos, sociosve
 qui in iisdem sunt partibus, seu vi bellica re-
 cepti, seu sponte ab hoste traditi redierunt,
 libertatem juraque omnia recipiunt, nisi quæ
 alienata interim ab hoste in cujus jure jus erat
 alienandi. Quid igitur si totus populus sub po-
 testate hostili per virtutem sociorum exemptus
 proponatur? Ex pactione expressa res erit ju-
 dicanda. Etenim ad auxilium in foedere of-
 fensivo vel defensivo pactio nuda ad restitu-
 endum pristino statui obligare non videtur;
 quippe quousque pactio natura sua non pateat:
 Quæ nec durare cum alterius subjectis potest.
 Quare ereptos è manu hostium qui postliminii
 jure pristinam recipere conditionem putet, alia
 ei ratio investiganda est, quæ superiores vin-
 cat. Si locus hic postliminio, & foederi resti-
 tuitur populus, cum prius in jure erat populi.
 Restitui autem libertati suæ populum, prius
 liberum, qui ab hoste libertate fuerit datus,
 nulli dubium est. At victoris se subducere po-
 testati populo non licet. Ut nec servis fugere,
 nisi qui vinculis coerceantur, quippe cum fides
 iis non habeatur, inter ipsos & dominum nul-
 lum pactum nulla obligatio intercessit*.

* § 29. n. 8.

§. XCVIII. *A principe recedit si in alium
 transferat.*] Nullo discrimine, actus inter vi-
 vos vel ultimæ voluntatis sit*: in extraneum
 vel in sanguinem: purè vel sub conditione fiat. I.
 At distinctis regnorum speciebus, & applica-
 tione facta ad *Herilis & Despotici* species: etiam
 cum servitus cesset, cum alienatio non servi-
 tutis effectus, sed occupationis, & juris patri-
 monia-

* § nlt.

monialis sit. Herilia ex consensu libero, & Despotica quæ per vim meram initio comparata sint, ut res aliæ in patrimonio habentur *; quippe dominus uterque & personas (a,) & res (b,) & territorium (c,) & jus imperii proprium & in dominio habet: unde & ipsi domini, regnum dominium, imperium dominatus appellatur. Igitur & personas, & res, & imperandi jus seu imperii jura, & regnum seu territorium, vel partes rectè alienat; in alienationis enim & liberae dispositionis jure jus maximè patrimoniale, dominii & proprietatis cernitur: Quamvis & per conditionem dici

* § 28. n. 16.
 § 36. n. 1.
 a § 29. n. 6.
 b § 30. n. 9.
 c. § 3.

2. herili consensuali ea lex possit, *Ne alienare liceat*. Idem jus Regi institutivo qui vel ex proprio patrimonio vel fructu in usum proprium destinato regnum sibi armis vel prætio comparaverit: pecunia qua bellum geritur ubi vel propria, vel in fructu est *, locus est regulæ, E proprietate & fructu quæ sita proprietario & fructuario cedere. Itaque non regno sed Regi adjiciuntur, dum in ea sit conditione, ut qui primo regnum per vim sibi constituit, quo respectu merus despota, vel ex contractu est dominus. Si ex *æratio publico*, quod ad servandam, augendam rem, utilitatemque publicam, populicam, quid acquisitum, non rei principis private, & cum jure atque in res privatas, sed rei publicæ, populicæ, acquisitum jure plenissimo & cum facultate alienandi dicitur. Principi quidem quod ad jus imperandi, quod ab se populus totum abdicavit, nam & acquirendi jus dedit, quod sub jure belli venit, & acquisitum imperio regendi: Populo autem quod ad facultatem negativam, *Ne alienare liceat*, cum jus affirmativum seu positivum, id est

* Confer § 62

affirmative seu positive disponendi translatum non fit; quare ejus juris habendi seu retinendi populus personam habet. Nam si ex Democratia formam Monarchicam instituta sit, personam populus, quod ad jus in Monarchiam non translatum, retinuit, nec per alium hic personatur; Si ex primæva illa congregatione quæ demo-

* § 17. n. 6.

* § 94. n. 10

11.

* § 28. n. 4.

cratica vere non sit *, jus negativum penes singulos mansit, qui juris sui conservandi gratia convenire jure naturali potuerunt *. Sic populo vel multitudini non majestatem realem adfingimus *. non est sine imperio majestas, nec in subjectis conspicitur, sed jus naturale damus. Atque hac nostra interpretatione accipiendos volo DD. qui ea de quibus nunc sermo nobis est, non regi, sed regno seu republica acquiri regna scripsere: Extra hanc interpretationem non video quid sibi regni, republica vox velit: nudus vocis sonus absque realitate est. Populi igitur victi respectu regnum alienabile est: Imperantis respectu, in quaestione alienationis, eodem cum ipso imperio institutivo jure ac conditione quod voluntaria submissione obtinetur. Videndum itaque in hoc institutivo, Imperanti quid circa alienationem liceat, etiam cum consensu absoluto, nulla conditione habetur. Equidem ut singuli imperandi jus in principem transferre, sic & alienandi seu transferendi eidem principi in alterum jus, præter jura imperii, potuere: itaque alienandi jus sub consensu expresse venit *, rati sufficere singuli quod regantur, vel sub imperio, vel ordinato sint statu, extra hostilem conditionem. Si initio non venerit ea facultas, alienare equidem populus poterit in statu democratico, non qua populus ex imperan-

* Vid. §. 28.

perandi jure, (neque enim ad hoc se imperandi jus extendit *) sed qua singuli, novolato ^{* n. 5. 6. fin.} consensu ad alienationem, quod dare & initio poterant; nam & eo modo habendi jus, ut alia jura, initio in eorum potestate erat, quippe sub imperii delatione cum translatum non sit, in jure mansit singulorum, etiam post imperia, quare transferre singuli, etiam post imperia possunt, dum, ut translatum sit, singuli consentiant. Quod & in Principe & Senatu verum est, quomodo supra dictum, mutare eos ex novo consensu formam posse *. ^{* § 94. n. 3.} Extra hos casus (puta si nec initio, nec ex post facto consensus venerit) alienare Princeps, Senatus, vel ipse populus si vel unus ex post facto dissentiat *, non potest. ^{* § 89. n. 4} Quare inter vivos transferre annitenti Populo, Senatui, Principi, vel aliis subjicere, resisti, & impediri translationis effectus, vel jure vindicari poterit, quasi translatum quod extra jus esset transferentis, neque enim, quod jam dictum, alienandi jus cum imperio transit, vel ipsa alienatio actus est imperii. In Principe seu Rege ratio specialis accedit, quippe cum eadem obligatio Regis ad populum quæ populi ad Regem sit, non est ut facto suo Rex populum alteri subjicere Regi magis, atque populus subducere se imperanti possit, de quo supra plenius *. ^{* § 89.} Adde jure quidem pleno Regem institutum, non, ut dominus, perfecte proprio imperium obtinere. Quæ rationes & contra jus ^{* § 94. n. 3.} Senatus applicentur. Semper autem transferre Senatum & Principem, etiam sine novo consensu posse, si in manus velint restituere eorum à quibus ortum habuit, ex prædictis verum est *. res facile ad suam causam redit.

Ipsos verò singulos seu multitudinem transferre, seu alienare imperium jam delatum, invito Imperante posse, minime placet, quia instituta post imperia nec ipsum amplius jus imperii, nec personam, nec voluntatem habent: itaque nulla est translatio in secundum, ex jure priori quæsito: aliud si consentiente imperante, cum personam Populo accommodet. De alienatione seu translatione non voluntaria, sed ad quam per vim majorem, hostilem, bellicam Princeps, Senatus, compulsus dicetur, alia potest consideratio esse. necessitas extrema legem non audit, & ad officium pertinet imperantis salutem populi per omnia media, quantum possit maximam, procurare, quare si resistere nequeat, dari posse imperium ac populum pactione, quam omnifariæ bellicæ devastationi, & hostium per vim irruentium permittere arbitrio, videtur. Hinc deditionem puram, per quam & necis jus datur, illicitam esse, omnino probabile est, quippe quæ contraria est conservationi civium. Per pactionem autem quæ vitam salvam facit, & jura quandoque, & privilegia, immunitates, fatendum est, quantum fert necessitas salutem quæri, quod cum ad officium spectet imperantis, videri possit in ejusdem jure hoc esse: At cum in jure proprie sit imperantis quod per actus potest imperii, nec verò imperii actus sit, per quem exitur extra imperium *, dicendum ad translationem eam singulorum requiri consensum, ut qui actus nec imperium sit, nec sub dato jure venit imperii. Si tueri imperium Senatus, Princeps, se posse desperet, in medio relinquendum, ut qui non desperet, arripiat, vel singulis, si ita malint,

* Præx. n. 2.
 fin.

lint, jus defendendi se naturale relinquatur, quippe quod jus manet *, vel redit, ubi præstari ab imperante nequeat. Translato imperio jura transeunt imperii omnia, & territorium, 6. & quicquid principis erat. De jure quodam alienando, transferendo, vel à se abdicando, non minor dubitatio est. *Jura* quidem cum imperio omnia ut transferre *Dominus & Despota* in alium potest, sic ex juribus aliquod, actu inter vivos quolibet. *Rex vero institutivus* transferre non potest, ne divisionem instituat, qua totidem summæ fiant potestates, quot summa jura in personas diversas absolute translata, vel eatenus etiam forma, id est, persona imperantis, vel electi vel successione probati mutetur, contra intentionem consentientium *. interesse enim jura vel penes unum, vel penes concilium sint, supra ubi de formæ mutatione, consideravimus *. Adde, quod ad imperium ne juris quidem alienatio pertineat, se vel tollat ipsum: Et jura majestatis ad principem institutum jure quidem pleno, non proprio pertineant. Aliud videtur, si *Senatus, Princeps, vel Rex institutivus, Despota, Dominus*, jus quoddam toti populo restituat: restituere enim populo posse supra dictum est *. Sed an repetere seu *Dominus, Despota, Rex institutivus, Senatus*, jus vel consensu libero vel cessum extraneo vel subjectis, possit, ardua quæstio est. In Rege institutivo quidem & *Senatu* specialis est ratio, quod alienandi jura majestatis, in extraneum vel subjectum, ne facultatem quidem habeant: igitur cessione facta nihil actum videtur. quare vel repetere seu revocare ea jura possunt, vel, si mavis, revocatione non est opus. In Rege despota, cui alic-

* *Infr. n. 10.** *Confr. §.*

42. n. 3. §.

96. n. 1. 2.

* § 94. n. 2.

* *Num. 7. hic**fin. & § 94.*

n. 3.

alienandi facultatem nullus negat, sic etiam responderi pro affirmativa posset: Ut si tale sit jus cessum, sine quo exercere reliqua jura majestatis nequeat, repetere omnino possit, quia dum imperare ipse velit, manere semper potestas adæquata fini debet, inde tueri eam potestatem seu jus posse. media non esse definita, omnia esse licita. Sunt enim contradictoria hæc, velle imperare, & jus alteri cedere sine quo imperare nequeas: voluntas igitur quæ manet imperandi, voluntatem alteram qua jus tale ceditur, statim & in ipso actu revocat & irritam esse vult, & nihil actum videri, vel erroneè consensisse *. Adde argumentum alibi ex jure ad conservationem membrorum productum, quod enim singulis in naturæ statu ad conservationem membrorum naturalium jus est, idem & personæ civili ad conservationem membrorum civilium esse debet. Igitur quod metu extortum, vindicare potest: si consensu libero datum, dicendum & revocari consensum posse, quod supra plenius *. Aliud est si quis totum imperium à se abdicet, & ita se declaret, ut imperare penitus nolit, vel nullam imperii partem retinere, de quo statim *. Hoc enim casu si revocare jus cessum liceret, sequeretur, quod nemo puto concesserit, victos victorem pellere posse & regno privare: nec hoc tantum, sed & ipsum imperium Regi & Senatui à populo in conventu democratico, vel ipsa imperii institutione concessum, eripi. Attentâ igitur hac distinctione restituere Princeps & Despota irrevocabiliter jus omne populo, non juris qualem dicimus partem, poterit. Et his argumens repetēdi seu revocandi ejus juris cessi facultatem qui Regi velit defendere, eandem

‡ § 3. n. 23.

* § 3. n. 3.
22. 23. 24.

‡ § 99.

- dem & successori defendit: Licet etiam jus cessum nova sit stipulatione vel juramento firmatū; neque enim juramentum vel nova stipulatio plus quam prior cessio valet, quæ si à cedente revocabilis, à successore etiam vel centesimo revocabilis erit, cum succedat in jus primi. Sed armis vindicandum quod haberi iusta volente nequit. qui potestatis hic satis habet, de jure ne sit sollicitus. Diversum paulo in Rege electivo est, cum in jure sit populi jus quoddam defuncto datum sibi retinere, vel plures etiam successori condiciones ponere, dum ad ipsos redit imperium, quod & totum, si placet, tenere sibi possint.
7. De parte imperii, regione, urbe particulari videndum: nam sive ea pars, vel regio libera hominibus ante institutum imperium habitata, vel similis quæ sui juris esset, consensu libero imperio instituto accesserit, (quæ vera unio sive coalitio est*) *§ 24. n. 1. vel civitas consensu primævo condita quæ partibus distincta sit, (quæ enim pars vi sub imperio redacta dubitationem hic nulli movet) dicendum & singulos, & partem ad defensionem conservationemque suam sub eo imperio convenisse, eandemque rationem esse quare nec transferri in alium imperantem, eique subijci sub quo non æqua esset defensio, pars invita possit; maxime si utriusque non eadem sit forma imperii: licet etiam, extra belli statum, utilitas publica obtendatur. Illud tolerabilius, si relinquere eam partem sibi hoc est deserere velit; sed quod ipsum alienatio, traditio, & formæ mutatio tacita est.
8. Res communiter possessas, ante imperia singulis non distributas, communes populi (fisciales, populi patrimoniales alii appellant, quarum fructus de-

* § 36. n. 4. destinati ad sustentanda reipublicæ, & regie dignitatis onera) cum dictum supra sit *, Principis eas proprias non esse, sequitur ex iisdem fundamentis, nec alienare easdem principem posse. Quæ de alienatione, eadem de infeudatione, & pignoratione dicta sunt. De 9.

* § 62. Quid autem si vis bellica adsit, vel bellum reipbæ indicatur, vel inferatur? Sane ut aliarum partium vel totius reip. imminens declinetur excidium (qua utilitas licet nulla major esse potest) cum tradere hosti civem invitum is qui consensu libero imperium tenet, jure præciso nequeat *, ita nec urbem tradere, vel transferre imperii partem in alium imperantem poterit. Videndum igitur an non hic eadem, quæ de cive, consensus præsumptio cadat *. sane partes imperii & urbes singulas quod ad imperantes summos loco privatorum esse, supra diximus *. Cæterum quo 10.

* § 29. n. 13. * d. n. 13. * § 37. n. 6. § 41. n. 4. gravius ex traditione partis alicujus imperii atque ex singulorum præjudicium, eo difficilius in præsumptionem concedendum: Et fortius lex naturalis, (quæ de salute & conservacione sui) efficaciam suam exerit, quo conservandorum numerus major est, dum singulorum respectu operetur. Quid si fervente bello vis urbi, vel unitæ ipsi sub imperio parti fiat? adhuc puto, dare imperantem eam invitam, dum ipsa defendere se velit, (redit enim relicte parti defensio naturalis & jus ad media) non posse. habet civitas jus defendendæ & conservandæ partis, vel si mavis, imperium sub onere defendendi. non est autem defensio seu conservatio, nec imperi actus, eam partem alteri in ditionem tradere. Quam 11.

Quamquam si ipse facere ad conservationem corporis putet, punire deinceps pertinaciam possit. Neque distinguo, an ea pars sub Ordinum imperio votum in regimine faciat; neque enim de jure hic agitur imperii: licet enim imperium transfudit ut ipsa in partem non veniat, consensus tamen liberum retinuit de eo quod

12. translatum non est. Cæterum cum vix sit ut in eandem sententiam singuli conveniant, ut tenere unanimi consensu omnes velint, (neque verò tunc quæstio locum habet) & pars multitudinis miles sit, (neque enim plus civis valet) de quorum etiam conservatione agitur, redit in ea confusione (est namque confusio omnis dissensus de eo quod translatum non est, nec venit sub imperii actibus: de imperii actibus confusio esse non potest, cum sit ordinatus status, & una ibi Imperantis voluntas) itaque naturæ is redit status, quo in concludendo de conservatione medio pars fortior prævalet *, * § 17. n. 5⁴

etiam cum oppressione alterius*; itaque jure, * § 3. n. 6. dictante naturæ lege, dare miles, si fortior, ad sui conservationem poterit, & subjicere se hosti, perque omnia ei obedire in cuius manu vita salusque est singulorum, tanquam solutis pacto in prima imperii institutione inito, ut qui omni jam satisfecerint obedientiæ debitæ, singulis licebit; quippe qui ab hoste jam, non à propria amplius principe defensionem sperent. Imperia instituta propter defensionem sunt, qua deficiente recte ad eum transitur qui defendere queat *. Imperantis vero respectu * § 16. n. 4.

dare nec miles, nec singuli poterint, dum ipse & hic. n. defendere & bellare velit, & ad defensionem §. fin. necessaria præstet, de quo ipsius erit iudicium, & in temerantes, postquam in potestatem redierint,

dierint, animadversio. Sic nec extra vim belli-
 cam abscedendi à corpore parti voluntatem
 liberam esse, facta Imperanti in ipsa impe-
 rii concessione *, promisso probat. Neque
 placet necessitatis exceptio, ubi jussus Impe-
 rantis contrarius obstat, ne discederet; ipsius
 enim Imperantis, nec partis magis quam sin-
 gularum, de necessitate est judicium. Quod
 & dictum de civibus singularibus jure præciso
 esto, maxime si non discedere civem reip. in-
 terfit.

§. XCIX. *Vel sponte deserat, cum temporis
 præscriptione.*] Pro derelicto habita in jure non
 manent derelipientis, quia habendi volun-
 tas deficit, cum facto significet, nolle se ea am-
 plius in bonis suis esse: quo facto non *actum
 realem*, ut abjectionem, sed & *verba* com-
 plector; quæ licet non vera esse possint, pro-
 verissima tamen animi & voluntatis declaratio-
 ne in usu juris valere solent, inspecta eorum
 qualitate, ut Baldus notat. eaque desertio seu
 derelictio *expressa* dicitur. Igitur cum nul-
 lius ex res sint, reincident in eum statum ut
 alterius fieri possint. Possunt autem & non fieri
 alterius, si nemo sit qui apprehendere eas ve-
 lit; quod & derelictis imperiis accidere pro-
 pter loci importunitatem, sterilitatem, simi-
 lemve defectum potest *. Unde aliud est dese-
 rere rem, aliud transferre, (de quo proxime *)
 aliud prehendere desertam. Hoc si ad impe-
 ria applicemus, videndum, Qui deserere, &
 quatenus in alterius præjudicium possint *: de-
 inde quomodo qualificata derelictio tacita, &
 prehensio esse *, vel quid accedere ei debeat,
 ut juris derelicti alium dominum faciat: (è
 quibus tacitæ & expressæ differentia notetur*)
 de.

* § 89. n. 5.

* § 28. n. 3.
* § 98.

* n. 4. 5.

* n. 6. 7.

* n. 7.

- denique qui acquirere ex derelictione possint*, * n. 8. §99.
4. quod de utraque specie dicitur. *Deserere* igitur, & pro derelicto habere imperia, juraque, & territorium, tacite & expresse, possunt qui jure proprietatis vel totam vel partem habent. Ita ut nec filio jus maneat post imperii abdicationem, cujus patri libera dispositio & non impedita liberalitas esset, atque alterius rei: Neque enim differre alienatione, testamento, re-
5. stitutione, vel derelictione simplici abdicetur, omnino extra dubium esse debet. Successivo autem renunciari in filiorum præjudicium impedit ratio, quod patre mortuo jus ex lege habent. derelictio civiliter morti æquiparatur.
6. *Tacita* derelictio in *non-facto* consistit: unde argumentis tantum probabilibus, & per ea præsumptionibus de voluntate non facientis colligitur. argumenta nempe probant derelicti præsumtionem. Tale argumentum juris negligentia est, ipsa autem negligentia aliis iterum argumentis colligitur; puta si ipse juris exercitium non curet, ac sciens patiensque exerceri jura ab alio videat, qui animo sibi habendi exerceat, maxime si is in bona sit fide*, * §35. n. 51
- tanto temporis lapsu continuo qui contrariam voluntatis præsumptionem excludat; quod fit, si nullam contrariæ voluntatis justo tempore notam ediderit. atque hic prehensio (licet enim ita juris ab alio exercitium appellare, quamvis nomen maxime rebus corporalibus conveniat) cum simplici derelictionis actu concurrat, quia negligere jura vix possit nisi ab alio eadem exercentur. Derelictionem igitur *tacitam scientiâ & patientiâ*: prehensionem *bona fide & animo sibi habendi*: utramque temporis lapsu qualificatam esse oportet. Modus
- ac-

acquirendi *usucapio* dicitur, quod res per usum capiatur: exceptio ex eo jure veteri domino opponenda *prescriptio* dicitur. Fundamentum utraque non in jure civili, & ex eo tempora præfinita & effectus singulares habet, (quæ solos ejus civitatis subjectos tenent) sed in *naturali voluntatis presumptione* derelictive concessi dominii; accedente ratione, ut dominia tandem post longum tempus sint in certo, quod & pax suadet, quam servari inter homines lex naturalis jubet. inde bono publico introductam usucapionem Gajus dixit*.

* L. I. d. *usuc.*

Ab expressa autem tacita & probatione; & effectu, & acquirendi modo ita differt, quod illa statim rem occupantis*, hæc non nisi post tempus faciat; adeo enim manifesta in expressa amittendi voluntas est, ut tempore, vel alio probandi adminiculo non indigeat, nisi forte circumstantia adsit quæ suadeat requirendæ rei animum non abjecisse: In tacita cum non sit manifesta probatio voluntatis amittendi, ex ejus lapsu petenda est, sine quo nemo rem suam alterius esse occupatoris velle intelligitur, quod & supra de prima rerum communiter possessorum occupatione diximus*.

* § 3. n. 19.
20.

* d. n. 19.20

In expressa conclusio sit, solam derelicti *prehensionem*, in tacita, *possessionem cum debita qualificatione* dominii jus tribuere occupatori & possessori adversus veterem dominum. Ex utraque derelictione acquisitio originaria dicitur, nisi quasi originariam mavis, cum licet res reciderint in naturalem statum, semel tamen alicujus fuere. Utraque ut inter singulos olim in naturæ statu, eadem ratione nunc inter Reges obtinet: & hoc jus in tacita per *presumptionem* usus Gentium probavit. Minimè autem

- autem recte ex hac tenet qui possessionem interruptam habet. interruptio contra patientiam arguit, & actum voluntatis deserendi contrarium testatur. itaque qualificationis est vitium.
10. Simile in magistratibus inferioribus, qui velut ministri jura omnia nomine supremæ potestatis, nihil proprio exercent, quippe à quâ dependent *, & personam & qualitatem, nihil à seipso, habent; quod cum sciant, nec non scire possint, animus sibi habendi adesse non potest. & hinc vitium: jure igitur aufertur, vel inhibetur, vel non acquisitum dicitur, quod
11. etiam longissimo tempore exercuerint. Inter hos principes propriè sic dictos censeo. Licet enim personam in Ordine aliquo Imperantium sustinere possint, adeoque inter personas imperantes numerari, imperii tamen partem cum non singuli, sed totus ordo faciat, merito eo respectu ut singuli omnes, cujuscunque sint ordinis, in conditione privatorum censentur, imperio subjecti & legibus: Sin ut decretorum executores, vel quibus demandatum à summa potestate juris alicujus exercitium sit, & inde locum inter magistratus inferiores & ministros tenent *, eodemque cum illis jure in hac materia censendi: Si tamen proprio nomine jura quædam exercuisse proponantur, dicendum profecto animum ea sibi habendi induisse: sed quæ vindicari à majestate posse, supra ubi de imperii & formæ alienatione, & mutatione plenius, probatum
12. est *. Inter diversos autem ejusdem reipublicæ Ordines quatenus præscriptio procedat, & alius utrum adversus alium acquirere possit, non adeo expeditum videtur: etenim si imperii jura & Majestatem spectes, privati singuli

* § 41. 42

* § 43. n. 3

* § 94. n. 3.
§ 96. n. 2. §
98. n. 2. 6.

guli videntur, dum non penes Ordines singulos, sed junctim penes omnes imperii majestas consistat; quare ut summi imperantes ex ratione naturali, seposita civili lege, præscribere non possunt: sed & qua ad imperium singuli, ut partes integrantes, veniant, quarum altera alterius non subjacet imperio, unoque vel altero Ordine dimembrato corpore non fit imperium, non privati, sed Imperantes potius videntur: Veram sententiam puto; non secus atque summos imperantes aliosve populos liberos adversus alteros præscribere*: non quia summè imperant, sed quia nemini parent, quæ ratio ab omni civili lege & coactione eos solvit: ortâ igitur de præscriptione inter Ordines controversiâ, *pactione eam sopiri, vel dissolvi rempublicam, vel bello civili fieri ex partibus aliquam superiorem necesse est.* Divisa inter Populum vel Senatum & Regem imperii jura, vel quæ in delatione populus sibi servavit, ut acquirere Rex à populo, ita Populus ab rege potest, quia uterque personam civilem habet, quæ juris civilis, ad civitatem pertinentis, acquirendi sit capax. Populus autem acquirere à Rege absoluto ex præscriptione, seu derelictione tacita non potest, dum corpus vel personam ei adfingere in societate, etiam simplici, omnino nequeas; cum totum quod imperii & obedientiæ sit, & corporis & personæ, & jus faciendi & habendi omne in Imperantem transit: nec animum induere ipse populus sibi habendi possit*. Quod limita, nisi princeps populo personam juris acquirendi capacem accommodaverit, quam Concilium vel Senatus repræsentet, & jus tale sit, quod exerceri reliqua Majestatis jura

* *Vide sup.*
n. 8.

* *Supra n. 10*

jura non impediatur, quippe quale jus acquiri
 cessione expressa populo posse, supra dictum
 est *. quod autem cessibile est, idem est præ- * § 98. n. 6.
 scriptibile. Sed vero ex derelictione expres-
 sa congregatus civiliter ipse populus occupan-

15. do primus prævenire alios omnino potest *. * § 3. n. 20.

16. Deserto populo defensio primæva, & jus omne
 naturale redit *: quod & in imperii parte ali- * § 14. n. 3.
 qua, & singulis verum *. § 29. fin.
 * § 98. n. 9.

§. C. *At naturaliter deponit, si vita functus,*

1. *hæres imperium non excipit.*] Fit hoc si hæres
 proximus nullus existat, vel ipse, vel testa-
 mento scriptus repudiare malit. Si proximi
 existant nec repudient, nec extraneus scriptus,
 successio ex conjecturata regitur voluntate.

2. Sin quis scriptus, ex expressa voluntate. Pertin- * § 98. n. 12
 ent autem hæc ad Monarchici speciem, quam
Herilem supra & *Despoticam* diximus *; nisi
 aliud initio convenerit. Et in *Patris* imperio
 verum est, qui jure proprio, non limitato, &

3. in dominio habet. Cæterum cum ad certum
 terminum, ad *vitam* vel ad *tempus* datus, in-
 stituendi hæredis vel qui imperium post termi-
 num excipiat, jus non habeat, manet popu- * § 94. n. 8.
 lo cõveniendi naturaliter facultas * ut de *fin. & per tit.*
 successore vel per legem, seu regni specialem,
 seu de successione etiam rerum privatarum
 generalem, vel consensum novum prospiciat.
 (de modo supra dictum *) unde *successivi* &

electivi nomina: ut enim electio ex consensu * § 94. n. 9.
 est populi, sic & ex ejusdem voluntate primæ-
 va, non prædefuncti Regis, successione est
 ordo. Quare supervacuum & ineptum utro-
 que casu mihi videtur, de nominando successo-
 re Regem præsentem interpellare: aliud, si ut
 legitimitatem agnoscat, (quamvis & hic du-

bium, quatenus agnitio simplex valere in alterius præjudicium possit) dato autem valere, Rex filium nominat, præscriptus legibus fundamentalibus successionis ordo Regem designat: At vero ut is successorem designet, apud quem libera ejus rei dispositio, vel jure proprio vel delata ex humanitate est, prævidit

Imp. *rem odiosam esse, & plenam tristissimi, & periculosi eventus* *. unde prudenter Elisabetha Angliæ Regina, de successore nominando interpellata, *Vivæ sibi sepulchrum non esse fodiendum*, respondit: lacesita autem Procerum petitionibus, Majestatis reos pronunciavit omnes,

qui de regni successione sermones sererent *. nempe, *Suspectus semper invisusque dominanti est, quisquis proximus destinatur* *. Idem quod de eo qui ad vitam vel ad tempus datus, dicendum de Rege cui *simpliciter imperium institutum* consensu absolutissimo, nullaque termini præfinitione delatum fuerit: imperium nempe delatum est, sub cujus definitione non venit alienandi facultas *. non verò imperat qui imperium alienat. Quod & testamenti factionem complectitur: est enim alienatio, dispositio per quam dominium transit: itaque constituere successorem sibi testamento nequit. Testatio pro commendatione apud populum valet, quo non assentiente nulla ejus virtus est: Manet enim populi jus & dispositio *, modo quo de imperio conditionato dictum *. Jus populi electivum dicitur, nisi in imperii institutione translatum in alios sit *. Idem circa exheredationes jus est. Dum electio pendet, tempus interregni dicitur, & nullum corpus politicum vel persona publica existit, nisi ex novo populi congregati ad electionem

* L. ult. c. d. pact. & DD. *ibid.*

* Ann. 1566 & 1581.

* Tac. hist. 1.

* § 98. n. 2.

* § 94. n. 8.

* n. 9. eod.

* n. 3. eod.

4-

5-

6

lectionem consensu : quomodo enim anima
vita est corporis naturalis, sic corporis omnis
politici anima & spiritus unus Summa potestas
est, quippe à qua dependet *, & motum ha-
bet, & operationes suas, & efficaciam om-
nem : quare ea deficiente anima simul è corpo-
re recedit, ut jam movere se, & operari quic-
quam efficaciter, & corpus dici, vel publi-

8. cum quid, omnino nequeat. Manent tamen
primæ ante instituta imperia obligationes *,
quæ & ipse vim pacti habent. Manente & po-
pulo, ut conveniendi de novo Rege, vel aliâ
imperii formâ erigendâ jure, sic in eo conven-
tu interim per se negotia publica curandi: Ta-
cite enim placuisse populi universi ad modum
Democratix cura censerî debet, donec de
alia forma expressa convenerit. jus enim om-
nium æquale est, & jus omnibus, deficiente
communi curatore, res omnes & communes
per se omnes & communi consilio procurandi:
perfectè Democratia non est *, donec pro ea
imperii forma conclusum non sit; quare stante
utcunque decreto seu declaratione voluntatis
sub imperio vivendi *, si de forma ejus & modo
convenire nequeant, non pars major minorem
suffragiis, sed vel minor majorem, si fortior,
jure naturaliter competente, id est viribus vin-
cet *; atque eatenus status naturalis redit. * § 17. n. 6.

9. Prima illa, de qua diximus, obligatio manet,
quippe quæ inter ipsos singulos sit: altera ex
submissione & juris naturalis in gratiam unius
Imperantis renunciatione, simul cum morte
expirat. Electores, quibus eligendi jus da-
tum, continuandi interim per se imperii jus
non habent, quippe eligendi solum, non aliud
jus iis datum sit. In regno successivo, dum

10. expirat. Electores, quibus eligendi jus da-
tum, continuandi interim per se imperii jus
non habent, quippe eligendi solum, non aliud
jus iis datum sit. In regno successivo, dum

11. jus iis datum sit. In regno successivo, dum

foetus in utero sit, de cujus vita vel sexu dubitetur, non per modum interregni, sed quomodo Rege minore regni negotia curanda, dum jus vere ei sit, qui in utero est. At præscriptione 12. acquirere Regem à populo, qui non detulit disponendi per testamentum facultatem posse, & Populum a rege acquirere jus quoddam delatum circa dispositionem, praxis probavit,

- * § 99. n. 14. juris rationibus fulcita*. Soli autem *Monarchiæ* convenire hic modus relinquendi ab intestato, & per testamentum, potest. In *plurimum* enim imperiis, quæ æterna perhibentur, cum mori Senatus non posse dicatur*, huic modo locus esse non potest: singuli moriuntur, & in deficientium singulorum locis alii singuli succedunt. Deficiente *sine hærede domino*, servi sui juris fiunt, ut primævo naturæ 14. statu. à quo ut principium fuit, in eo finis erit.